
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 553 DE 24 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/836467/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Juruti nos dias 28 a 30 de julho de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 554 DE 24 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/836282/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Salinópolis nos dias 27 a 28 de julho de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 555 DE 24 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/836076/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Igarapé-Miri nos dias 25 a 26 de julho de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 556 DE 24 DE JULHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/836325/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Salinópolis nos dias 27 a 28 de julho de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 967585

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 213/2023, 
DE 06 DE JULHO DE 2023, PUBLICADA EM DOE 35.465 

DE 10 DE JULHO DE 2023:
ONDE SE LÊ:
servidora VANESSA CORREA VASCONCELOS, ocupante do cargo em comis-
são de DIRETOR, Matrícula funcional n.º 5251753/4
SE LÊ:
servidora VANESSA MARTINS FROTA VIEIRA PIERONI, ocupante do cargo 
em comissão de ASSISTENTE III, Matrícula funcional n.º 5939810/2

Protocolo: 967693

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 299/2023 DE 25 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 33/2023 da CORH/FUNTELPA, 
de 19/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2175269, de 
20/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidor AMANDA CRISTINA JAR-
DIM DOS SANTOS, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
NÚCLEO, Matrícula funcional n° 5946915/2, para custear despesas com 
viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis/Pa, com objetivo de Participar 
das ações do Festival de Verão Cultura Eco, no período de 21/07/23 a 
24/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967405
PORTARIA Nº 302/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 12/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 20/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2175927, de 
20/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ALMIR DOS SANTOS 
COSTA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
Matrícula nº 55588112/1, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 28 a 31/07/2023, com o objetivo de 
realizar instalação, monitoração e raparos dos pontos e sistemas elétricos 
para a transmissão do Festival Cultura de Verão ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967409
PORTARIA Nº 300/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 16/2023 - COJRAD/FUNTELPA, de 
18/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2172607, de 18/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor BRUNO BARBOSA 
COSTA, matrícula nº 80846129/1, ocupante do cargo de LOCUTOR APRE-
SENTADOR, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Sa-
linópolis, no período de 21 à 24/07/2023, com o objetivo de realizar a 
cobertura jornalística do Festival de Verão Cultura ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967407
PORTARIA N.º 304/2023, DE 25 DE JULHO 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 20/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2176027, de 
20/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor HENRIQUE QUADROS 
DE MENEZES, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula fun-
cional n.º 55585633/2, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Salinópolis, Com objetivo de realizar montagem dos equipamen-
tos no stand do estúdio da Rádio Cultura FM para transmissão do Festival 
Cultura Verão ECO, no período de 28 a 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967414
PORTARIA N.º 306/2023, DE 25 DE JULHO 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2023 da GAB/FUNTELPA, 
de 20/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2175534, de 
20/07/2023.


